
 

ПРИКАЗ 

 

« 05 » ноября 2024г.                                                                         № 01-02/105 
 

Об утверждении Дорожной карты организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МБОУ-ООШ № 21 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 4 апреля 2023 года № 233/552, Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 4 апреля 2023 года № 232/551, приказом 

управления образования администрации муниципального образования город 

Армавир от 05.11.2024 года № 897 «Об утверждении Дорожной карты 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном образовании город Армавир в 2024-2025 

учебном году», с целью организации качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МБОУ-ООШ № 21 в 2024- 

2025 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту организации подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в МБОУ- ООШ № 21 в 2024-2025 

учебном году (приложение №1). 

2. Заместителю директора по УР А.И.Слепченко, классному руководителю 

9- го класса М.В. Рыбчинская , библиотекарю Гейн Т.П., педагогу-психологу 

Н.Я.Водопьянова

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -                  
  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №21 
 
 



неукоснительно выполнять Дорожную карту в части их касающейся. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

Директор МБОУ-ООШ № 21                                                   А.Б.Бахметьев  

  



Приложение №1 

к приказу МБОУ – ООШ№21 

от «05» ноября 2024 года № 01-02/105 

 
ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в МБОУ-ООШ № 21 в 2024-2025 учебном году 

 

№ п/п Направление деятельности Сроки Ответственные лица 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2024-2025 учебном году 

1.1 Проведение статистического анализа и подготовка аналитических 
материалов по итогам ГИА-9 в 2024-2025 учебном году 

август 2025 г. Заместитель директора по 
УР А.И.Слепченко  

1.2 Проведение анализа недостатков, нарушений и «зон риска», 
выявленных при подготовке и проведении ГИА-9  в 2025 году 

август 2025 г. Заместитель директора по 
УР А.И.Слепченко 



1.3 Анализ результатов ГИА на предмет определения типичных проблем 

обучающихся в выполнении КИМ по предметам 

сентябрь 2025 

года 

Заместитель директора по 

УР А.И.Слепченко  

 



1.4 Представление итогов проведения ОГЭ с анализом проблем и 

постановкой задач на совещании с руководителями МО 

ноябрь – декабрь 

2024 года 

Заместитель директора по 

УР А.И.Слепченко 

1.5 Проведение совещаний с руководителями МО о задачах текущего 

периода: 

1) Анализ результатов ГИА-9 и меры по повышению качества 

образования 
2) Анализ мониторинга школьных дорожных карт и планов ИРР 

3) Анализ участия в федеральных и региональных тренировочных 

мероприятиях 

 

 

 
ноябрь 2024 года 

январь 2025 года 

апрель 2025 года 

Заместитель директора по 

УР А.И.Слепченко 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в 2024-2025 учебном году 

2.1 Мониторинг подготовки к повторному участию в ГИА обучающихся, 

не получивших аттестат об основном общем или образовании в 2025 

году 

июль – сентябрь 

2025 года 

Заместитель директора по  

УР А.И. Слепченко 

2.2 Оказание методической (консультативной) помощи учителям- 

предметникам по организации мероприятий по подготовке 

обучающихся к ГИА-9  

октябрь 2024 – 

май 2025 года 
Заместитель 

директора по  УР 

А.И. Слепченко  

 

2.3 Выявление и трансляция лучшего опыта работы педагогов по 

подготовке обучающихся к ГИА 

февраль 2025 Заместитель директора по  

УР А.И. Слепченко 

2.4 Прохождение педагогическими работниками школы курсов повышения сентябрь 2024 –  



 квалификации по учебным предметам ГИА май 2025 года Заместитель директора по  
УР А.И. Слепченко 

2.5 Прохождение муниципальными тьюторами ГИА курсов повышения 

квалификации по учебным предметам ГИА-9 (в соответствии с планом 

Института развития образования Краснодарского края) 

сентябрь 2024 – 

май 2025 года 
Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко  
 

2.6 Участие учителей-предметников в вебинарах по подготовке по 

подготовке обучающихся к ГИА-9 с использованием  демоверсий 

ФИПИ 

октябрь - декабрь 

2024 года 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 

2.7 Мониторинг организации школьных консультаций и дополнительных 

занятий: 

1) Для обучающихся 9 «а» класса, имеющих низкий уровень 

предметной обученности по математике и русскому языку. 
2) Для обучающихся 9 «а» класса по учебным предметам по 

выбору 

октябрь 2024- май 

2025 года 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 

2.8 Организация работы с одаренными детьми по подготовке к ГИА октябрь 2024- 

апрель 2025 года 
Заместитель директора по  

УР А.И. Слепченко 
 



2.9 Участие в деятельности городских методических объединений по 

внедрению инновационных форм и механизмов в методическую 

подготовку учителей по подготовке к ГИА: 

- проведение консультаций дифференцированной направленности для 

учителей, в том числе по вопросам профессиональных затруднений; 

- мастер – классы учителей, систематически показывающих высокие 

результаты ГИА; 

- проведение экспертизы рабочих программ по предметам и разработка 

методических рекомендаций по подготовке к ГИА по материалу 

КИМов; 

- методические совещания по анализу выявленных ГИА пробелов в 

подготовке обучающихся, коррекции методических приемов и форм 

организации преподавания предмета (прежде всего математики, 

русского языка). 

сентябрь 2024 – 

май 2025 года 
Руководители МО 
Учителя-предметники 

2.10 Организация в школе в муниципальных социологических 

исследований по вопросам удовлетворенности родителей выпускников 

9-го класса качеством преподавания в школе, подготовки к ГИА 

декабрь 2024 года Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко  
 



    

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 в 2024-2025 учебном году 

3.1 Ознакомление с нормативно - правовыми актами федерального, 

регионального и муниципального уровней по организации и 

проведению ГИА-9 в 2025 году 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по  УР 

А.И.Слепченко 

Учителя-

предметники 

3.2 Приведение школьных нормативно-правовых актов по организации и 

проведению ГИА-9 в 2025 году в соответствие с требованиями 

федеральных, региональных и муниципальных 
документов (по необходимости) 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 

3.3 Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня и 

распорядительных документов по подготовке и проведению итогового 

собеседования в 9-х класcax: 
1) о проведении итогового собеседования; 

2) о перепроверке отдельных результатов итогового собеседования 

февраль 2025 

года 

март 2025 года 

апрель 2025 года 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 

3.4 Разработка Памяток для обучающихся, родителей и педагогов по ноябрь 2024–  



 вопросам подготовки к ГИА апрель 2025 года Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

Классный руководитель  

М.В.Рыбчинская 

3.5 Подготовка и обновление методических материалов по проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА, в т.ч. рекомендации по 

проведению классных часов с выпускниками и родительских собраний 

(с приложением перечня тем); по работе сайтов и телефонов «горячей 
линии» 

октябрь 2024 года Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 

3.6 Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при 
проведении ГИА 

ноябрь 2024 года Заместитель директора по  
УР А.И.Слепченко 

4. Организационное сопровождение ГИА в 2024-2025 учебном году 



4.1 Проведение мониторинга участников ГИА-9, имеющих право сдавать 

ГИА в форме ГВЭ. Сбор и анализ информации об участниках ГИА с 

ОВЗ, сбор пакета документов от участников ГИА с ОВЗ, 
создание условий для данных участников ГИА. 

октябрь 2024 – 

май 2025 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

4.2 Организация проведения итогового собеседования по русскому языку в 

основной и дополнительные сроки в 9-х классах 

12 февраля 2025 

года 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

  12 марта 2025  

  года  

  21 апреля 2025  

  года  

4.3 Семинар-практикум «Работа с бланками: типичные ошибки при 

заполнении бланков ОГЭ» 

апрель 2025 года Заместитель директора по  
УР А.И.Слепченко 
Учителя-предметники 



4.4 Организация деятельности школьной библиотеки в качестве 

информационного центра при подготовке к ГИА-2025 

октябрь 2024 – 

май 2025 года 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

Библиотекарь 
Т.П.Гейн 

4.5 Участие в региональных тренировочных мероприятиях по подготовке к 

ГИА-9: 

по русскому языку без обучающихся 

по математике с обучающимися 

февраль 2025 года 

март 2025 года 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко  

 

5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 в 2024-2025 учебном году 

5.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА По графику 

Рособрнадзора и 

медиа-плану 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 



5.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения 

ГИА-9 всех участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей с использованием официальных сайтов министерства, 

образовательной организации: 

 

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

 

 

 

 
до 25 декабря 

2024 года 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

Классный руководитель 

М.В.Рыбчинская 



  
2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом 

собеседовании; 

3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным 

предметам; 

 

4) о сроках проведения ГИА-9; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

собеседования по русскому языку; 

6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(досрочныйпериод);  

7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 

(досрочный период); 

8) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(основной период); 

9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 

(основной период) 

 

10) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГИА-9 в 

дополнительный период 

11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(дополни тельный период); 

12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА- 

9 (дополнительный период) 

до 30 декабря 

2024 года 

до 1 февраля 2025 

года 

до 8 января 2025 

года 

до 1 февраля 2025 

года 

до 20 марта 2025 

года 

до 20 марта 2025 

года 

до 20 апреля 2025 

года 

до 20 апреля 2025 

года 

до 30 июля 2025 

года 

до 30 августа 

2025 года 

до 30 августа 

2025 года 

 

5.3 Организация работы телефонов «горячей линии» в образовательной 

организации 

сентябрь 2024 – 

июнь 2025 года 

Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 



5.4 Участие в краевых родительских собраниях в режиме 

видеоконференций об особенностях проведения ГИА в 2025 году:  

 

 

 

 

ГИА-9 

 

 
13 декабря 2024 

года 

7 февраля 2025 

года 
18 апреля 2025 

года 

 

5.5 Организация контроля за оформлением информационных стендов по 

процедуре проведения ГИА-9 , размещением 
соответствующие информации на сайте ОО 

сентябрь 2024 – 

май 2025 

Заместитель директора по  

УР А.И. Слепченко 

5.6 Проведение анкетирования обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам проведения ГИА в 2025 году: 
1) о выборе предметов для сдачи ГИА, 

2) о психологической готовности к ГИА, 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА. 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА, 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах 

ГИА 

март – апрель 

2025 года 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

Классный руководитель 

М.В.Рыбчинская 

5.7 Проведение психологических тренингов, консультаций с учителями- 
предметниками, классными руководителями 

в течение года Педагог-психолог 
Н.Я.Водопьянова 

5.8 Обеспечение обучающимися рекомендациями по подготовке к 

экзаменам: советы психолога, врача, учителей-предметников 

в течение года Заместитель 

директора по  УР 

А.И.Слепченко 

Педагог-психолог 

Н.Я.Водопьянова 



5.9 Родительские собрания в 9-го класса «Как помочь ребенку 

успешно сдать экзамены» 

январь- март 2025 Заместитель 

директора по  УР 

А.И.Слепченко 

Педагог-психолог 

Н.Я.Водопьянова 
6. Контроль за организацией и проведением ГИА-9  в 2024-2025 учебном году 

6.1 Проверка ведения документов строгой отчетности (книги приказов, 

протоколы педагогических советов, книги выдачи аттестатов, 

электронные классные журналы 9-го класса, сводные ведомости 

оценок) 

сентябрь 2024 – 

май 2025 
Заместитель директора по  

УР А.И. Слепченко 

6.2 Осуществление контроля реализации в полном объеме 

образовательных программ в соответствии с учебным планом и 

графиком учебного процесса 

декабрь 2024, 

май 2025 
Заместитель директора по  

УР А.И. Слепченко 
 

6.3 Организация системы внутреннего мониторинга качества образования сентябрь 2024 – 

май 2025 
Заместитель директора по  

УР А.И.Слепченко 

6.4 Подготовка к муниципальной тематической проверке подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации   обучающихся 9-го 

класса. 

ноябрь -декабрь 

2024 

февраль-март 

2025 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 

6.5 Контроль за организацией и проведением информационно- 

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с 

участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА: 
оформление информационного стенда в ОО по вопросам ГИА, 

размещения соответствующей информации на сайте ОО 

октябрь 2024 – 

апрель 2025 

Заместитель директора 

по  УР А.И.Слепченко 



6.6 Осуществление контроля за проведением итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классах 

12 февраля 2025 

года 

12 марта 2025 

года 

21 апреля 2025 

года 

Директор А.Б.Бахметьев 

Заместитель директора по 

УР А.И.Слепченко 

 

И.О. Заместитель директора по УР А.И.Слепченко 


